
CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO   

  

  

  

Piazza Castello n. 6                                                                            CAP 12030                                                                               Tel 0172/373026 
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                     Fax 0172/373174 
Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cuneo.it                                                   E-mail parizia@comune.monasterolodisavigliano.cuneo.it 

1

Prot. n. 
 Ord. 16/2010 

 venerdì 8 ottobre 2010 

 

 

Ordinanza n. 16/2010 

 

 
 

 

 

O R D I N A N Z A  C O N T I N G I B I L E  E D  U R G E N T E  

I L  S I N D A C O  

 

Premesso che: 

in data odierna verso  le ore 19,30, in Monasterolo di Savigliano in Via Cesare Pavese n° 10 
int. 2 foglio 6 mappale 1288 lotto b, si è verificato un incendio le cui cause sono in via di 
accertamento, presso un edificio di civile abitazione del tipo “casa a schiera” libero su tre lati 
e confinante con altra proprietà sul lato Ovest.  

L’edificio risulta essere di proprietà dei Sigg.ri FUSERO MASSIMO nato a Savigliano 
01/05/1970 e PECISVALLE MARA nata a Torino il 26/09/1971 residenti in Monasterolo di 
Savigliano in Via Cesare Pavese  n°10, int.2, coniugi conviventi.                 

A seguito di sopralluogo svolto congiuntamente dallo scrivente unitamente al personale di 
polizia locale V. Comm. Martini Rocco e Ag. Danna Gianluca, ed alla presenza del 
responsabile delle operazioni di soccorso dei Vigili del Fuoco distaccamento di Saluzzo in 
persona del capo squadra Sig. Pappalardo Domenico, è risultato che l’edificio situato in via 
Cesare Pavese n° 10, a seguito dell’evento in premessa indicato riportava gravi lesioni 
strutturali tali da far temere un possibile imminente crollo di parti dello stesso. In particolare 
si sono riscontrati i seguenti danni strutturali: 

 Il solaio del piano terreno a seguito del surriscaldamento prodotto risultava crepato in 
più punti con distacco dell’intonaco e rottura delle pignatte ed esposizione dei ferri di 
armatura;  

 L’impianto elettrico dell’immobile risultava gravemente compromesso dal 
surriscaldamento subito e dal successivo intervento di spegnimento con getti d’acqua da 
parte dei vigili del fuoco; 

 

Ciò premesso ritenuto che l’immobile potrebbe essere fonte di una situazione di assoluto 
rischio per l’incolumità delle persone; 
 
Ritenuta la contingibilità e l’urgenze di tale situazione verificatasi a seguito dell’incendio che 
ha causato lo stato di degrado strutturale per il quale sono in corso indagini da parte 
dell’autorità giudiziaria; 
 

Visto che è stato individuato il proprietario dell’immobile, nella persona di : 
 



CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO   

  

  

  

Piazza Castello n. 6                                                                            CAP 12030                                                                               Tel 0172/373026 
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                     Fax 0172/373174 
Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cuneo.it                                                   E-mail parizia@comune.monasterolodisavigliano.cuneo.it 

2

- sig. FUSERO MASSIMO nato a Savigliano 01/05/1970 e residente in Monasterolo di 
Savigliano in Via Cesare Pavese  n°10 int.2; 

- Sig. PECISVALLE MARA nata a Torino il 26/09/1971 e residente in Via Cesare Pavese 
n°10 int.2; 

Considerata l'urgenza di provvedere in merito, al fine di eliminare il pericolo che il fatto 
sopraindicato rappresenta; 

Visto l'art. 38, secondo comma, della legge 8 giugno 1990, n. 142; 

Visto l'art. 1 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo; 

O R D I N A  

C o n  e f f e t t o  i m m e d i a t o :  

 

 Ai Sig.ri FUSERO MASSIMO nato a Savigliano 01/05/1970 e PECISVALLE MARA nata a 
Torino il 26/09/1971 residenti in Monasterolo di Savigliano in Via Cesare Pavese  n°10 
int.2 nella loro qualità di proprietari ed utilizzatori dell’immobile il divieto di accesso allo 
stesso, salvo per l’effettuazione degli interventi tecnici di ripristino dei locali e delle 
strutture previo presentazione di elaborati tecnici presso l’ufficio urbanista comunale 
competente; 

DISPONE 

 
 L’INAGIBILITA DEI LOCALI DI CUI AL FOGLIO N°6 MAPPALE 1288 unità immobiliare B 

posto in Monasterolo di Savigliano in Via Cesare Pavese n°10 int. b; 

 

COMUNICA CHE 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 
avverte: responsabile del procedimento è il Sig. Parizia Geom. Bruno. 

 

DISPONE 

 

 la pubblicazione del presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale; 
 l’apposizione di copia della presente ordinanza sulla porta dell’abitazione; 
 al personale dell’Ufficio di Polizia Locale e agli altri organi addetti all'espletamento dei 

servizi di Pubblica Sicurezza di vigilare sull’effettiva osservanza della presente ordinanza; 
 la notifica della presente ordinanza ai proprietari dell’immobile; 
 la trasmissione al Prefetto di Cuneo; 
 la trasmissione della suddetta per conoscenza alla stazione Carabinieri di Scarnafigi; 

 

AVVERTE CHE 

 

 IN CASO DI INOTTEMPERANZA I RESPONSABILI SARANNO DEFERITI ALL’AUTORITÀ 
GIUDIZIARIA SECONDO QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 650 C.P. 



CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO   

  

  

  

Piazza Castello n. 6                                                                            CAP 12030                                                                               Tel 0172/373026 
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                     Fax 0172/373174 
Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cuneo.it                                                   E-mail parizia@comune.monasterolodisavigliano.cuneo.it 

3

Contro la presente ordinanza può essere proposto: 
 

 ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Cuneo entro 30 giorni dalla notifica dello 
stesso, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica 
o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L.  6 dicembre 1971, n. 
1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 
medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

Allegati: 
Planimetria completa di sezioni dell'immobile in oggetto; 
Visure anagrafiche dei proprietari; 
Certificato di agibilità dell’immobile n° 2007/2296 del 09/07/2007 
 
Monasterolo di Savigliano lì 08/10/2010  

                  IL SINDACO  

                             Cavaglià Marco 

 

UNIONE TERRE DELLA PIANURA 

Corpo Unificato di Polizia Locale 

RELAZIONE DI NOTIFICA 

 

Il Sottoscritto ………………………………………………………………………………… notificatore del Comune di Monasterolo di 
Savigliano il giorno …………………………………………....………………. del mese di ……………………………………………….……... 
dell’anno ……………….…………………………….. ha notificato al Sig. 
………………………………………………………………………………………………………………………… nella sua residenza in 
……………………………………………………………………………………. copia del presente atto, consegnandolo: 

□ a mani di del medesimo intestatario 
□ a causa della sua assenza a mani di …………………………………………………………………………………… nella qualità di 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
CHIUSO IN BUSTA, da me sigillata e sottoscritta sul lembo di chiusura. 
 

IL RICEVENTE                                                          IL NOTIFICATORE 
 
 

 

 

Il Sottoscritto ………………………………………………………………………………… notificatore del Comune di Monasterolo di 
Savigliano il giorno …………………………………………....………………. del mese di ……………………………………………….……... 
dell’anno ……………….………………………………………………………………………….. ha notificato al Sig. 
………………………………………………………………………………………………………………………… nella sua residenza in 
……………………………………………………………………………………. copia del presente atto, consegnandolo: 

□ a mani di del medesimo intestatario 
□ a causa della sua assenza a mani di …………………………………………………………………………………… nella qualità di 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
CHIUSO IN BUSTA, da me sigillata e sottoscritta sul lembo di chiusura. 
 

IL RICEVENTE                                                   IL NOTIFICATORE 

 
 
 


